LEI Nº. 1329, DE 10 DE MAIO DE 2013.
SÚMULA: Altera o Anexo I-B, Formação Profissional para Avanço na
Carreira, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Lei nº. 873, de
23 de fevereiro de 2007 e suas alterações posteriores e da outras
providências.

A Câmara Municipal de Pato Bragado, Estado do Paraná, aprovou e eu
Prefeito do Município, sanciono a seguinte

L  E  I

Art. 1º O Anexo I-B - Formação Profissional para Avanço na Carreira, do
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo, da Lei nº. 873, de 23 de fevereiro de 2007 e suas
alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte alteração:

COLABORADOR DE
EXECUÇÃO II

Agente Tributário
Assistente Administrativo

A 01 a 12 Ensino médio completo

B 01 a 12 Ensino superior completo

C 01 a 12
Ensino superior completo
mais especialização na
função

Art. 2º O Anexo I-B - Formação Profissional para Avanço na Carreira, do
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo, da Lei nº. 873, de 23 de fevereiro de 2007 e suas
alterações posteriores passa a vigorar de acordo com o Anexo I-B - Formação Profissional para
Avanço na Carreira, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo, desta Lei.

Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná,
aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e treze.

ARNILDO RIEGER
Prefeito do Município

ANEXO I

B - FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA AVANÇO NA CARREIRA

CARGOS FUNÇÕES CLASSE NÍVEIS
FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA

AVANÇO NA CARREIRA

COLABORADOR
AUXILIAR I

Zeladora I
A 01 a 12 Ensino fundamental incompleto

B 01 a 12 Ensino médio completo

C 01 a 12 Ensino superior completo

COLABORADOR
AUXILIAR II

Auxiliar de Serviços
Gerais
Gari
Vigia
Zeladora II

A 01 a 12 Ensino fundamental incompleto

B 01 a 12 Ensino médio completo

C 01 a 12 Ensino superior completo

COLABORADOR
AUXILIAR III

Carpinteiro
Eletricista
Pedreiro
Tratorista

A 01 a 12 Ensino fundamental incompleto

B 01 a 12 Ensino médio completo

C 01 a 12 Ensino superior completo

COLABORADOR
ADMINISTRATIVO

Assistente de Biblioteca
Secretario Escolar
Auxiliar Administrativo

A 01 a 12 Ensino médio completo

B 01 a 12 Ensino superior completo

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
DE EXECUÇÃO I

Auxiliar de Enfermagem
Vigilante Sanitário
Fonoaudiólogo

A 01 a 12 Ensino médio completo

B 01 a 12 Ensino médio completo

C 01 a 12 Ensino superior completo

COLABORADOR DE
EXECUÇÃO II

Agente Tributário
Assistente
Administrativo

A 01 a 12 Ensino médio completo

B 01 a 12 Ensino superior completo

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

COLABORADOR Motorista

A
A

01 a 12 Ensino fundamental incompleto
Ensino fundamental incompleto

B 01 a 12 Ensino médio completo

OPERACIONAL Operador de Máquinas
Mecânico

C 01 a 12 Ensino superior completo

COLABORADOR
TÉCNICO I

Técnico em
Enfermagem
Técnico Agrícola

A 01 a 12 Ensino médio completo e curso
profissionalizante

B 01 a 12 Ensino superior completo

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

COLABORADOR
TÉCNICO II Instrutor de Esportes

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL

Nutricionista
Psicólogo
Fonoaudiólogo

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL
DE SISTEMAS

Técnico em
Informática

A 01 a 12 Ensino superior completo na área de
informática

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL I

Procurador Jurídico

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL II

Analista de Controle
Interno
Assistente Social
Contador
Enfermeiro
Farmacêutico

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL III

Fisioterapeuta
Dentista
Engenheiro Civil

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL IV Médico Ginecologista

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL V

Médico Pediatra

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado

COLABORADOR
PROFISSIONAL VI Medico Clínico Geral

A 01 a 12 Ensino superior completo

B 01 a 12 Ensino superior completo mais
especialização na função

C 01 a 12 Ensino superior completo mais
Mestrado ou Doutorado